
REPUBLICA MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ
MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4

tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43
E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.___

Decizia nr.____
din _________________ 2024

Cu privire la aprobarea aplicării la Programul
Interreg NEXT România – Republica Moldova 2021-2027

În temeiul art. 19, 20, 22, 43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală
Art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă,
Art.118, 120, 132 Cod Administrativ nr.116/2018
Conform documentelor  de viziune strategică  naționale  și  locale  pe termen lung

și mediu cu obiectivul general de îmbunătățire a calității vieții cetățenilor din raionul
Anenii Noi

Legii nr.315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova
Europeană 2030”

Strategia de dezvoltare regională a Republicii Moldova aprobată prin Hotărârea
Guvernului  nr.40/2022  cu  privire  la  aprobarea  Strategiei  naționale  de  dezvoltare
regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-2028.

Planul  de  dezvoltare  socio-economică  a  raionului  Anenii  Noi  aprobat  prin
Decizia Consiliului raional Anenii Noi nr.05-07/2020

Acordul  de  finanțare  dintre  Republica  Moldova,  Comisia  Europeană și
Ministerul  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și  Administrației  al  României  pentru
Programul Interreg VI-A NEXT România – Republica Moldova 2021–2027 ratificat
prin  Legea  nr.307/2023,  precum  și  în  concordanță  cu  prioritățile  aprobate  prin
Programul transfrontalier Interreg NEXT Româna-Republica Moldova 2021-2027

Consiliul raional Anenii Noi
DECIDE:

1. Se  aprobă  aplicarea  Consiliului  raional  Anenii  Noi  la  Programul  Interreg
NEXT  România  –  Republica  Moldova  2021-2027  pentru  proiecte  de
investiție, conform anexei

2. Contribuția de 10% din valoarea proiectului depus de Consiliul raional Anenii
Noi se va asigura din bugetul raional.

3. Se  împuternicește  Domnul  Alexandru  Moisei,  președintele  raionului  să
semneze actele administrative și alte documente relevante proiectului.

4. Responsabili  de  executarea  prezentei  decizii  se  numește  echipa  de  proiect
desemnată pentru fiecare proiect.

5.  Controlul asupra executării prezentei decizii este încredințata dlui Alexandru
Moisei, președintele raionului.

mailto:consiliul@anenii-noi.md


6. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului
Administrativ, în termen de 30 zile la Judecătoria Anenii Noi, sediul central,
or.Anenii Noi, str.Mărțișor nr.15.

7. Prezenta decizie se plasează în Registrul de Stat al Actelor Locale și pe
pagina web a instituției și se aduce la cunoștință:

- Președintelui raionului;
- Partenerilor proiectului;
- Populației prin afișaj pe panoul informativ.

Președintele ședinței
Contrasemnează:
Secretar interimar
al Consiliului raional                                         Tatiana BULBUC

Vizează: A.Moisei             D.Ciur                 A.Maliuta                 N.Sîrbu                 T.Bulbuc



Anexă la Decizia Consiliului raional Anenii Noi
nr.___ din ______________2024

Lista propunerilor de proiecte standard aprobate pentru aplicare la Programul
transfrontalier Interreg NEXT România-Republica Moldova 2021-2017

1. „Promoting Inclusive Education through Transborder Partnership:
Upgrading Infrastructure and Environment for Childcare Centers” în parteneriat
cu APL Cuza Vodă, jud.Galați, România, APL Hristici, r.Soroca și APL Călimănești,
r.Nisporeni, Republica Moldova

PRIORITATEA 2– Dezvoltare socială transfrontalieră
OBIECTIVUL SPECIFIC 2.1.– Îmbunătățirea accesului egal la servicii

inclusive și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin
dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin stimularea rezilienței pentru
educația și formarea la distanță și online

2. Advancing Green Communites: Infrastructure and Emergency Response
Enhencement în parteneriat cu APL Șerpeni, r.Anenii Noi, APL Rediu, jud.Galați și
Botoșani, jud. Botoșani, România

PRIORITATEA 1- Comunități verzi
OBIECTIVUL SPECIFIC 1.1.– Promovarea adaptării la schimbările climatice și

a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, luând în considerare abordările
bazate pe ecosistem


